
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP (MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT 8 - EA8) 
PER LA FORNITURA, IN NOLEGGIO, DI LICENZE D’USO “ENTERPRICE AGREEMENT” DI SOFTWARE 
MICROSOFT E DEI SERVIZI CONNESSI - CIG DERIVATO A05AC9CBFE

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.6.03\278-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione Acquisti  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento nome e cognome 
____________________________________________________________________________________

Il RUP: Direttore s.c. Sistemi Informativi: Giuseppe Rosito

Il Referente istruttoria: Antonella Flauto

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 427-DG del 26/06/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione Acquisti

Premesso 
- che al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 448/99, è 

stato attribuito il compito di stipulare Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni al fine di ottenere la riduzione delle spese e 
l’ottimizzazione dei servizi e delle procedure d’acquisto; 

- che con D.M. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni e la 
conclusione delle Convenzioni di cui sopra per conto del medesimo Ministero; 

- che, con deliberazione commissariale 3 dicembre 2001 n. 1763, la Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori, allora Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori, ha preso 
atto delle procedure ex art. 26 Legge 488/99, aderendo al sistema delle Convenzioni Consip 
mediante registrazione;

preso atto che con Determinazione n. 549DG del 15/09/2023 il Direttore della s.c. Sistemi 
Informativi è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, per le procedure finalizzate all’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria, 
correttiva e di adeguamento alle disposizioni normative ed evolutive dei Sistemi Informativi, 
per l’anno 2024;

dato atto, con determinazione del Direttore Generale n. 236DG del 4/05/2021 la Fondazione 
ha aderito alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprice Agreement 6”, a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche Consip per la fornitura di licenze d’uso Microsoft Office 365 
“Microsoft Enterprice Agreement” e dei servizi connessi, mediante l’emissione di apposito 
ordinativo di fornitura alla società Telecom Italia S.p.a., sede legale in Milano, Via Gaetano 
Negri n.1, nella formula a “canone di noleggio” per un periodo di tre anni la cui scadenza è 
prevista per il prossimo 30 giugno 2024;   

rilevato che in data 28/07/2023, ai sensi della predetta Legge n. 488/99, è stata aggiudicata 
una Convenzione Consip per la fornitura di licenze d’uso Microsoft Office 365 “Microsoft 
Enterprice Agreement” e dei servizi ad essa connessi di cui alla Convenzione “Gara per la 
fornitura di licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni (ed. 8), a favore delle Amministrazioni Pubbliche, la cui 
documentazione è depositata in atti, alla società Telecom Italia SpA;

constatato
- che il Direttore della s.c. Sistemi Informativi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, 

con note del 10/05/2024 e del 30/05/2024, in atti, vista la scadenza di cui sopra, ha 
manifestato la necessità di provvedere alla fornitura delle Licenze Office 365 nella formula a 
“canone di noleggio” mediante adesione alla nuova Convenzione Consip “Microsoft 
Enterprice Agreement Ed. 8 ”;

- che con le predette note il Direttore della s.c. Sistemi Informativi ha trasmesso l’elenco delle 
licenze office 365 oggetto del noleggio completo di costo economico per l'adesione alla 
convenzione per un periodo di tre anni;



visti gli atti della convenzione Consip “Microsoft Enterprice Agreement 8” per il noleggio della 
fornitura di licenze d’uso e dei servizi connessi, tra cui i Corrispettivi e Tariffe e le Condizioni 
Generali (in atti); 

ritenuto
- di procedere all’adesione alla Convenzione Consip in parola mediante l’emissione di apposito 

ordinativo di fornitura, alla società Telecom Italia S.p.a., sede legale in Milano, Via Gaetano 
Negri n.1 per l’importo complessivo triennale di € 634.842,00 oltre iva con pagamento 
annuale anticipato; 

- di individuare il Sig. Giuseppe Moretti, Assistente amministrativo (Programmatore) della s.c. 
Sistemi Informativi, su indicazione del Responsabile unico del progetto, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, co. 1, del D.Lgs 36/2023;

rilevato che l’onere di cui sopra pari a € 774.507,24 iva inclusa è da registrare sul conto n. 
51701020 “canoni di noleggio per apparecchiature informatiche licenze software”, la cui 
copertura finanziaria per l’importo di € 129.084,54 IVA inclusa è a carico del BPE 2024 e per la 
restante parte nei successivi esercizi di competenza;

ritenuto di quantificare, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo di € 6.086,74 ai fini 
della costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente 
accantonato secondo le indicazioni regionali in materia, in sede di chiusura del bilancio 
d’esercizio;

visto l’art. 16, comma 2 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di aderire alla Convenzione Consip “Gara per la fornitura di licenze d’uso Microsoft 
Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (ed. 8), a 
favore delle Amministrazioni Pubbliche, per la fornitura di licenze d’uso Microsoft Office 365 
“Microsoft Enterprice Agreement” e dei servizi connessi, mediante l’emissione di apposito 
ordinativo di fornitura, alla società Telecom Italia S.p.a., sede legale in Milano, Via Gaetano 
Negri n.1, nella formula a “canone di noleggio” per l’importo complessivo triennale di                    
€ 634.842,00 oltre IVA, con pagamento annuale anticipato; 

2. di registrare gli oneri derivanti dal presente provvedimento complessivamente pari ad                  
€ 774.507,24 iva inclusa sul conto n. 51701020 “canoni di noleggio per apparecchiature 
informatiche licenze software, con decorrenza dal 1 luglio 2024, dando atto che la stessa è 
stata preventivata nel BPE 2024, come segue:
- € 129.084,54 IVA inclusa a carico del BPE 2024;
- € 258.169,08 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2025;
- € 258.169,08 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2026;
- € 129.084,54 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2027;

3. di individuare il Sig. Giuseppe Moretti, Assistente amministrativo (Programmatore) della 
s.c. Sistemi Informativi, su indicazione del Responsabile unico del progetto, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, co. 1, del D.Lgs 36/2023;



4. di ottemperare al disposto di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, mediante la costituzione del 
fondo incentivi per l’importo di € 6.086,74, per funzioni tecniche che verrà successivamente 
accantonato secondo le indicazioni regionali in materia, in sede di chiusura del bilancio 
d’esercizio;

5. di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



